
Oponentní posudek k diplomové práci 

 

Gabriela Kalinová 

Právní úprava nakládání s komunálním odpadem 

 

Autorka předkládá k obhajobě diplomovou práci zaměřenou na téma právní úpravy nakládání 

s komunálním odpadem. Téma považuji za aktuální a ke zpracování vhodné, jednak v kontextu 

oběhového hospodářství, jednak s ohledem na změny v právní úpravě nakládání s odpady, které 

stále ještě v nedávné době proběhly. 

Diplomová práce je podle čestného prohlášení autorky zpracována v rozsahu 165 606 znaků. 

Rozdělena je na úvod, závěr a pět kapitol. Většina kapitol je dále vnitřně členěna a ačkoli je rytmus 

vnitřního členění u jednotlivých kapitol rozdílný, práce je stále přehledná a čtivá.  

V první kapitole se autorka věnuje vhledu do tématu nakládání s komunálním odpadem., ve druhé 

kapitole se pak zaměřuje na představení základních pramenů právní úpravy nakládání 

s komunálním odpadem na úrovni Evropské unie i České republiky, v této části se také zabývá 

koncepčními nástroji týkajícími se komunálního odpadu.  

Nejrozsáhlejší je kapitola třetí, která se zabývá systémem nakládání s komunálním odpadem podle 

zákona o odpadech. Autorka se v ní věnuje tématům, které považuje za stěžejní. Tato kapitola také 

obsahuje autorčinu analýzu vybraných obecně závazných vyhlášek obcí vztahujících se ke 

komunálnímu odpadu. Ve čtvrté části se autorka zaměřuje na významné téma poplatků za 

komunální odpad, kde též zvažuje výhody a nevýhody přístupů k poplatkům podle zákona o 

místních poplatcích. Pátá kapitola se pak věnuje způsobům nakládání s komunálním odpadem, kde 

se autorka rozhodla zaměřit se na recyklaci a skládkování. Tato volba je jistě možná, ale kapitola 

mohla být podle mého názoru zpracována podrobněji. 

Práce je zpracována na standardní jazykové, stylistické a grafické úrovni. Autorka prokázala 

schopnost samostatné tvůrčí vědecké práce a také prokázala, že se v tématu bez problémů 

orientuje. Diplomová práce se nevyhnula určité popisnosti, na druhé straně je ale téma zpracováno 

s pochopením a výstižně, autorka se snaží právní úpravu hodnotit a jednotlivé poznatky vzájemně 

provazovat. Nutné je také zmínit autorčinu snahu o obohacení práce a její prohloubení vlastním 

dotazníkovým šetřením nebo provedenou analýzou obecně závazných vyhlášek vybraných obcí.  



Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji její hodnocení stupněm výborně. Pro účely 

ústní obhajoby navrhuji zaměřit se na následující otázky: 

1. V závěru diplomové práce uvádíte, že v právní úpravě jsou stále oblasti („mezery“), které nejsou 

v souladu s unijní právní úpravou. Mohla byste vysvětlit, které to zejména jsou a které by měly být 

prioritně řešeny?  

2. Vysvětlete prosím nad rámec textu Vaší diplomové práce, jaká je v současné době právní úprava 

vztahující se k biologicky rozložitelnému komunálnímu odpadu. Bylo by případně v této souvislosti 

možné formulovat také nějaké návrhy de lege ferenda? 

 

 

 

V Praze dne: 17. května 2023                                           JUDr. BcA. Tereza Fabšíková, Ph.D. v.r. 

 


